加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的净利润计算）

19.66% 20.07% -

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌

公司股东的扣除非经常性损益后的净

利润计算）

19.02% 19.35% -

基本每股收益 0.60 0.53 13.21%

二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 371,798,092.78 230,791,009.24 61.10%

负债总计 57,699,756.19 31,080,768.82 85.64%

归属于挂牌公司股东的净资产 314,098,336.59 199,710,240.42 57.28%

归属于挂牌公司股东的每股净资

产

3.74 3.09 21.04%

资产负债率%（母公司） 12.13% 13.47% -

资产负债率%（合并） 15.52% 13.47% -

流动比率 5.29 6.09 -

利息保障倍数  821.23 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 45,685,238.46 -587,983.91 7,869.81%

应收账款周转率 5.82 4.59 -

存货周转率 2.91 3.05 -

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

秦皇岛天秦装备制造股份有限公司   2017 年年度报告

 10 / 125

总资产增长率% 61.10% 83.13% -

营业收入增长率% 22.78% 14.61% -

净利润增长率% 22.79% 33.06% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 84,006,000 64,700,000 29.84％

计入权益的优先股数量

计入负债的优先股数量

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助 320,933.13

委托他人投资或管理资产的损益 1,166,403.00

其他营业外收入和支出 -25.94

非经常性损益合计 1,487,310.19

所得税影响数 223,343.94

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 1,263,966.25

七、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√适用□不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

货币资金 74,204,365.34 74,204,365.34 17,581,132.38 17,581,132.38

应收票据 52,731,145.40 51,347,255.05 11,620,000.00 11,570,000.00

应收账款 32,200,706.46 29,838,511.88 27,611,241.99 27,231,241.99

预付账款 1,517,642.20 1,290,966.99 2,040,166.82 1,585,334.82

其他应收款 49,876.93 49,876.93 79,229.01 79,229.01

存货 25,428,350.37 30,853,441.49 23,560,140.23 25,598,730.05

固定资产 36,174,006.87 40,249,324.40 31,680,642.16 35,001,373.62

在建工程   4,501,855.29 4,501,855.29

无形资产 2,458,598.35 2,458,598.35 2,539,826.23 2,539,826.23

递延所得税资产 268,958.81 498,668.81 226,895.21 337,052.43

资产合计 225,033,650.73 230,791,009.24 121,441,129.32 126,025,775.82

短期借款   10,000,000.00 10,000,000.00

应付账款 17,532,980.90 16,570,632.66 11,177,187.75 11,197,187.75

秦皇岛天秦装备制造股份有限公司   2017 年年度报告

 11 / 125

预收账款 1,524,086.61 6,447,163.53 82,419.61 2,492,676.02

应付职工薪酬 61,758.45 734,114.26 65,994.79 657,226.52

应交税费 5,795,929.99 6,110,388.09 4,199,069.82 4,445,393.82

其他应付款 330,485.06 947,685.06 8,382.80 8,382.80

递延收益  270,785.22 420,508.21 704,381.48

实收资本 64,700,000.00 64,700,000.00 36,000,000.00 36,000,000.00

资本公积 78,925,594.86 78,925,594.86 29,806,594.86 29,806,594.86

盈余公积 6,261,281.48 6,253,464.55 2,968,097.14 3,071,393.25

未分配利润 49,901,533.38 49,831,181.01 26,712,874.34 27,642,539.32

负债及所有者权益合计 225,033,650.73 230,791,009.24 121,441,129.32 126,025,775.82

营业收入 142,718,714.34 138,120,423.74 123,326,722.08 120,516,465.67

营业成本 89,440,607.19 85,984,572.65 83,306,337.66 81,835,539.11

税金及附加 399,849.38 399,849.38 36,953.20 36,953.20

销售费用 991,846.53 995,563.09 1,468,099.09 1,486,748.19

管理费用 14,709,325.74 13,508,375.40 14,530,000.29 12,817,222.20

财务费用 -198,091.55 -198,091.55 688,785.48 688,785.48

资产减值损失 280,424.04 1,511,038.88 182,491.26 212,491.26

公允价值变动收益   -8,085.39 -8,085.39

投资收益 337536.91 337,536.91 404,642.16 404,642.16

资产处置收益  223,937.48

营业外收入 996,142.32 785,292.89 4,469,194.20 4,185,320.93

所得税费用 5,496,588.86 5,445,170.18 3,969,038.27 4,105,205.05

一、经营活动产生的现金

流量：

销售商品、提供劳务收到

的现金

76,664,444.52 75,380,983.72 54,573,694.49 54,573,694.49

收到其他与经营活动有

关的现金

1,415,425.04 2,221,507.47 4,742,077.03 4,742,077.03

经营活动现金流入小计 78,079,869.56 77,602,491.19 59,315,771.52 59,315,771.52

购买商品、接受劳务支付

的现金

55,953,033.90 54,194,442.14 31,216,699.13 31,216,699.13

支付给职工以及为职工

支付的现金

12,100,763.28 12,030,593.53 10,445,742.71 10,445,742.71

支付的各项税费 4,926,748.84 5,206,727.38 3,572,399.39 3,572,399.39

[…]

（6）2017 年以前，天秦装备公司将收到的用于研究开发项目的政府补助计入“递延

收益”，在将该部分补助购买的资产计入管理费用—研发费的同时,“递延收益”科目转

入营业外收入科目，现因将相关资产调整为长期资产，同时将政府补助调整至按相关资

产使用寿命内合理、系统的方法核算，分期计入损益，调增 2015 年末递延收益 283,873.27

元，调减 2015 年度营业外收入 283,873.27 元；调增 2016 年末递延收益 270,785.22 元，调

增 2016 年度营业外收入 13,088.05 元。

（7）2017 年以前，天秦装备公司在暂估入库的存货时，同时暂估了进项税，根据财

会[2016]22 号，不需要将增值税的进项税额暂估入账，现冲回暂估的进项税，调减 2016

年末存货 543,305.03 元，调增 2016 年末预付账款 198,156.79 元，调减 2016 年末应付账款

345,148.24 元。

（8）根据款项性质对 2016 年末的应付账款重分类至其他应付款，调增 2016 年末其

他应付款 617,200.00 元，调减 2016 年末应付账款 617,200.00 元。

（9）上述事项合计调增 2014 年末盈余公积 112,833.00 元，调增 2014 年末未分配利润

1,015,497.01 元；调减 2015 年末的坏账准备 20,000.00 元，调增 2015 年末递延所得税资产

102,657.22 元，调增 2015 年末留存收益 1,075,461.09 元，调增 2015 年末应交税费 246,324.00

元，调增 2015 年度所得税费用 143,666.78 元，调减 2015 年度资产减值损失 20,000.00 元；

调减 2016 年末的坏账准备 123,275.51 元，调增 2016 年末递延所得税资产 22,126.45 元，调

增 2016 年末留存收益 1,098,137.50 元，调增 2016 年末应交税费 314,458.10 元，调增 2016

年度所得税费用 148,664.87 元，调减 2016 年度资产减值损失 103,275.51 元。

（10）由于对现金流量表重新列报，导致 2016 年现金流下与公告报告存在差异，具

体见 1.2、（6）。

1.2、前期更正事项对以前年度财务报表的影响

（1）对 2014 年报表的影响（单体与合并调整事项一致）

报表项目  调整前 调整金额 调整后

秦皇岛天秦装备制造股份有限公司   2017 年年度报告

 116 / 125

 固定资产  29,508,259.71 1,128,330.01 30,636,589.72

 管理费用  16,095,238.66 -1,142,073.34 14,953,165.32

 主营业务成本  72,711,403.31 13,743.33 72,725,146.64

盈余公积 567,020.36 112,833.00 679,853.36

未分配利润 5,103,183.32 1,015,497.01 6,118,680.33

（2）对 2015 年资产负债表期末金额的影响

资产负债表科目
2015 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

应收账款 27,611,241.99 -380,000.00 27,231,241.99

预付账款 2,040,166.82 -454,832.00 1,585,334.82

存货 23,560,140.23 2,038,589.82 25,598,730.05

固定资产 31,680,642.16 3,320,731.46 35,001,373.62

递延所得税资产 226,895.21 102,657.22 329,552.43

应付账款 11,177,187.75 20,000.00 11,197,187.75

预收账款 82,419.61 2,410,256.41 2,492,676.02

应付职工薪酬 65,994.79 591,231.73 657,226.52

应交税费 4,199,069.82 246,324.00 4,445,393.82

递延收益   420,508.21  283,873.27 704,381.48

盈余公积 2,968,097.14 107,546.11 3,075,643.25

未分配利润 26,712,874.34 967,914.98 27,680,789.32

（3）对 2015 年利润表当期金额的影响

利润表科目
2015 年度

调整前 调整金额  调整后

营业收入 123,326,722.08 -2,810,256.41 120,516,465.67

营业成本 83,306,337.66 -1,470,798.55 81,835,539.11

销售费用 1,468,099.09 18,649.10 1,486,748.19

管理费用 14,530,000.29 -1,712,778.09 12,817,222.20

资产减值损失 182,491.26 -20,000.00 162,491.26

营业外收入 4,469,194.20 -283,873.27 4,185,320.93

所得税费用 3,969,038.27 143,666.78 4,112,705.05

（4）对 2016 年资产负债表期末金额的影响

资产负债表科目
2016 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

应收账款 32,200,706.46 -2,362,194.58 29,838,511.88

预付账款 1,517,642.20 -226,675.21 1,290,966.99

存货 25,428,350.37 5,425,091.12 30,853,441.49

固定资产 36,174,006.87 4,075,317.53 40,249,324.40

秦皇岛天秦装备制造股份有限公司   2017 年年度报告

 117 / 125

递延所得税资产 268,958.81 22,126.45 291,085.26

应付账款 17,532,980.90 -962,348.24 16,570,632.66

预收账款 1,524,086.61 4,923,076.92 6,447,163.53

应付职工薪酬 61,758.45 672,355.81 734,114.26

应交税费 5,795,929.99 314,458.10 6,110,388.09

其他应付款 330,485.06 617,200.00 947,685.06

递延收益 0.00 270,785.22 270,785.22

盈余公积 6,261,281.48 109,813.75 6,371,095.23

未分配利润 49,901,533.38 988,323.75 50,889,857.13

（5）对 2016 年利润表当期金额的影响

利润表科目
 2016 年度

调整前 调整金额  调整后

营业收入 142,718,714.34 -4,598,290.60 138,120,423.74

营业成本 89,440,607.19 -3,456,034.54 85,984,572.65

销售费用 991,846.53 3,716.56 995,563.09

管理费用 14,709,325.74 -1,200,950.34 13,508,375.40

资产减值损失 280,424.04 -103,275.51 177,148.53

营业外收入 996,142.32 13,088.05 1,009,230.37

所得税费用 5,496,588.86 148,664.87 5,645,253.73

说明：营业外收入的调整不包含资产处置收益的重分类。

（6）2016 年现金流量表重新列报

一、经营活动产生的现金流量： 调整前 调整金额 调整后

销售商品、提供劳务收到的现金   76,664,444.52   -1,283,460.80  75,380,983.72

收到其他与经营活动有关的现金   1,415,425.04   806,082.43  2,221,507.47

经营活动现金流入小计   78,079,869.56   -477,378.37  77,602,491.19

购买商品、接受劳务支付的现金   55,953,033.90   -1,758,591.76  54,194,442.14

支付给职工以及为职工支付的现金   12,100,763.28   -70,169.75  12,030,593.53

支付的各项税费   4,926,748.84   279,978.54  5,206,727.38

支付其他与经营活动有关的现金   8,198,395.98   -1,439,683.93  6,758,712.05

经营活动现金流出小计   81,178,942.00   -2,988,466.90  78,190,475.10

经营活动产生的现金流量净额   -3,099,072.44   2,511,088.53  -587,983.91

二、投资活动产生的现金流量：   -   -

收回投资收到的现金   37,498,491.43   -998,491.43  36,500,000.00

取得投资收益收到的现金   337,536.91   -337,536.91

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额
   747,379.02   45,594.98  792,974.00

收到其他与投资活动有关的现金   -   337,536.91  337,536.91

投资活动现金流入小计   38,583,407.36   -952,896.45  37,630,510.91

购置固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
   3,007,177.20   2,554,318.51  5,561,495.71

投资支付的现金   37,498,491.43   -998,491.43  36,500,000.00

投资活动现金流出小计   40,505,668.63   1,555,827.08  42,061,495.71

秦皇岛天秦装备制造股份有限公司   2017 年年度报告

 118 / 125

投资活动产生的现金流量净额   -1,922,261.27   -2,508,723.53  -4,430,984.80

三、筹资活动产生的现金流量：   -   -

吸收投资收到的现金   78,140,000.00   460,000.00  78,600,000.00

筹资活动现金流入小计   78,140,000.00   460,000.00  78,600,000.00

偿还债务支付的现金   10,000,000.00   -   10,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
   6,495,433.33   -   6,495,433.33

支付其他与筹资活动有关的现金   -   462,365.00  462,365.00

筹资活动现金流出小计   16,495,433.33   462,365.00  16,957,798.33

筹资活动产生的现金流量净额   61,644,566.67   -2,365.00  61,642,201.67

2、政府补助

（1）计入递延收益的政府补助，后续采用总额法计量

补助项目 种类 2017.01.01
本期新增

补助金额

本期结

转计入

损益的

金额

其他

变动
2017.12.31

本期结转

计入损益

的列报项

目

与资产相

关/与收

益相关

科技创新型城

市 发 展 资 金

（注 1）

财 政 拨

款
47,564.10  10,769.23  36,794.87 其他收益 与资产相关

省级军民结合

产业发展专项

资金（注 2）

财 政 拨

款
56,488.93  14,122.23  42,366.70 其他收益 与资产相关

河北省科技型

小巨人企业项

目（注 3）

财 政 拨

款
166,732.19  46,529.91  120,202.28 其他收益 与资产相关

两化深度融合

示范项目（注

4）

财 政 拨

款
 58,125.00 2,500.00  55,625.00 其他收益 与资产相关

合 计  270,785.22 58,125.00 73,921.37  254,988.85 -- --

（续）

补助项目 种类 2016.01.01

本期新

增补助

金额

本期结

转计入

损益的

金额

其他

变动
2016.12.31

本期结转

计入损益

的列报项

目

与资产相

关/与收益

相关

科技创新型城

市发展资金（注

1）

财政拨

款
73,900.00 -53,846.15 20,053.85   营业外收入 与收益相关

科技创新型城

市发展资金（注

1）

财政拨

款
 53,846.15 6,282.05  47,564.10 营业外收入 与资产相关

省级军民结合

产业发展专项

资金（注 2）

财政拨

款
115,611.16  115,611.16   营业外收入 与收益相关

省级军民结合

产业发展专项

财政拨

款
70,611.16  14,122.24  56,488.92 营业外收入 与资产相关

秦皇岛天秦装备制造股份有限公司   2017 年年度报告

 119 / 125

资金（注 2）

河北省科技型

小巨人企业项

目（注 3）

财政拨

款
230,997.05  230,997.05   营业外收入 与收益相关

河北省科技型

小巨人企业项

目（注 3）

财政拨

款
213,262.11  46,529.91  166,732.20 营业外收入 与资产相关

合 计  704,381.48  433,596.26  270,785.22 -- --

（2）采用总额法计入当期损益的政府补助情况

补助项目 种类
2017 年度计入损

益的金额

本期计入损益的

列报项目

与资产相关/与

收益相关

中小企业发展专项资金（注 5）

财政拨款 200,000.00 其他收益   与收益相关

河北省科技型小巨人企业项目

（注 3）
财政拨款 46,529.91 其他收益   与资产相关

省级军民结合产业发展专项资

金（注 2）
财政拨款 14,122.23 其他收益   与资产相关

科技创新型城市发展资金（注

1）
财政拨款 10,769.23 其他收益   与资产相关

企业招用高校毕业生补贴资金

（注 6）
财政拨款 44,511.76 其他收益   与收益相关

专利补助金（注 7） 财政拨款 2,500.00 其他收益   与收益相关

两化深度融合示范项目（注 4） 财政拨款 2,500.00 其他收益  与资产相关

合 计 -- 320,933.13 -- --

（续）补助项目 种类
2016年度计入损

益的金额

本期计入损益

的列报项目

与资产相关/

与收益相关

省级军民结合产业发展专项资

金（注 2）
财政拨款 115,611.16 营业外收入 与收益相关

省级军民结合产业发展专项资

金（注 2）
财政拨款 14,122.24 营业外收入 与资产相关